
ESTADO DO PARÁ 
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA 

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

DECRETO N° 1.688, DE 04 DE JANEIRO DE 2024 
 
 

Dispõe sobre a revogação do Decreto nº 1.653, de 27 
de dezembro de 2023 e a atualização da Taxa de 
Vigilância Sanitária do Município de Ananindeua, nos 
termos da Lei Complementar nº 2.181, de 28 de 
dezembro de 2005 - Código Tributário Municipal (CTM). 

 
 
O Prefeito do Município de Ananindeua, estado do Pará, no uso das suas atribuições, 
constitucionais e legais, e as que lhe são conferidas pelo art. 70, inciso VII, e art. 72, inciso V, da Lei 
nº 942, de 04 de abril de 1990, Lei Orgânica do  Município de Ananindeua e; 
 
Considerando que as taxas administrativas necessárias à execução administrativa tributária do Município, deverão 
ser atualizadas pela Unidade de Padrão Fiscal do Estado do Pará – UPF-PA, com fundamento no art. 251, 
da Lei Complementar nº 2.181, de 28 de dezembro de 2005 (Código Tributário Municipal); 
 
Considerando o Decreto nº 1.073, de 27 de fevereiro de 2023 que dispõe sobre a atualização da Taxa de 
Vigilância Sanitária do Município de Ananindeua, mediante a conversão dos seus valores para a Unidade de 
Padrão Fiscal – UPF-PA nos termos da Lei Complementar nº 2.181, de 28 de dezembro de 2005 - Código 
Tributário Municipal (CTM). 
 
Considerando o Decreto nº 1.653, de 27 de dezembro de 2023 que dispõe sobre a atualização e substituição 
do Anexo Único do Decreto nº 1.073, de 27 de fevereiro de 2023, nos termos da Lei Complementar nº 2.181, de 
28 de dezembro de 2005 - Código Tributário Municipal (CTM). 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica homologada a atualização das Taxas Administrativas de Vigilância Sanitária do município de 
Ananindeua na forma disposta no Anexo Único deste Decreto. 
 
Art. 2º. Em razão da atualização realizada, revoga-se o Decreto nº 1.653, de 27 de dezembro de 2023. 
 
Art. 3º. Permanecem inalterados e em vigor, os demais dispositivos do Decreto nº 1.073, de 27 de fevereiro 
de 2023 que não foram revogados pelo Decreto nº 1.653, de 27 de dezembro de 2023. 
 
Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus reais efeitos a partir de 1º de 
janeiro de 2024. 
 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANANINDEUA/PA, 04 DE JANEIRO DE 2024. 
 
 
 

DANIEL BARBOSA SANTOS 
Prefeito Municipal de Ananindeua 



ESTADO DO PARÁ 
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA 

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

DECRETO N° 1.688, DE 04 DE JANEIRO DE 2024 
 

ANEXO ÚNICO 
 

HOSPITAL, MÉDICOS E VETERINÁRIOS, LABORATÓRIOS DE ANÁLISES CLÍNICAS E PATOLÓGICAS 

AMBULATÓRIO, PRONTOS SOCORRO, ESTABELECIMENTOS CONGÊNERES, CRECHES. 

POLICLÍNICAS, CLÍNICAS, CONSULTÓRIOS MÉDICOS, VETERINÁRIOS E ODONTOLÓGOS, LABORATÓRIOS DE 
PRÓTESE E POSTO DE COLETA ÓTICAS, PET SHOP. 

Hospital Geral, Especializado, Hospital Dia ou Maternidade UPF-PA 
REGISTRO 55,602143 

RENOVAÇÃO 40,577684 
Hospital veterinário  UPF-PA 
REGISTRO 55,602143 
RENOVAÇÃO 40,577684 
Laboratório de análises clínicas, citopatologia, anatomia patológica, de pesquisas e de análises em 
geral UPF-PA 
REGISTRO 55,602143 

RENOVAÇÃO 40,577684 

Outros estabelecimentos de saúde ou de interesse da saúde UPF-PA 
REGISTRO 47,856976 

RENOVAÇÃO 33,053808 

Serviço de terapia renal substitutiva UPF-PA 
REGISTRO 55,602143 
RENOVAÇÃO 40,577684 
Serviços de Hemoterapia UPF-PA 
REGISTRO 55,602143 
RENOVAÇÃO 40,577684 
Serviço de Quimioterapia e Radioterapia UPF-PA 
REGISTRO 55,602143 
RENOVAÇÃO 40,577684 
Clínicas médicas (com ou sem serviço de imunização), odontológicas e Unidades de Saúde com 
Procedimento Invasivo UPF-PA 
REGISTRO 40,577684 
RENOVAÇÃO 29,29187 
Demais Clínicas de atividades/ profissionais na área de saúde UPF-PA 
REGISTRO 40,577684 
RENOVAÇÃO 29,29187 
Serviços de transporte de pacientes com procedimento (unidade móvel e ambulância) UPF-PA 
REGISTRO 47,856976 
RENOVAÇÃO 33,053808 
Clínicas de fisioterapia (com ou sem atividade de estética e atividade física) UPF-PA 
REGISTRO 40,577684 
RENOVAÇÃO 29,29187 



ESTADO DO PARÁ 
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA 

GABINETE DO PREFEITO 

 

Serviços relacionados à saúde como drogarias, ervanarias e postos de medicamentos UPF-PA 
REGISTRO 40,577684 
RENOVAÇÃO 29,29187 
Serviços de Imunização e controle de pragas urbanas UPF-PA 
REGISTRO 40,577684 
RENOVAÇÃO 29,29187 
Ambulatório, Prontos Socorro urgência e emergência UPF-PA 
REGISTRO 47,856976 
RENOVAÇÃO 33,053808 
Policlínicas, clínicas e consultórios médicos e veterinários (com e sem procedimento invasivo) UPF-PA 
REGISTRO 40,577684 
RENOVAÇÃO 29,29187 
Clínicas e consultórios odontológicos (com e sem equipamentos de radiografia) UPF-PA 
REGISTRO 40,577684 
RENOVAÇÃO 29,29187 
Laboratórios de próteses UPF-PA 
REGISTRO 40,577684 

RENOVAÇÃO 29,29187 
Laboratórios, Pet shop e serviços veterinários UPF-PA 
REGISTRO 40,577684 
RENOVAÇÃO 29,29187 

Demais consultórios profissionais na área de saúde UPF-PA 
REGISTRO 40,577684 

RENOVAÇÃO 29,29187 

Posto de coleta para análises clínicas UPF-PA 
REGISTRO 47,856976 

RENOVAÇÃO 33,053808 
INDÚSTRIAS FARMACÊUTICAS DE HIGIENE, SANEAMENTO DE PRODUTOS VETERINÁRIOS, PRODUTOS 
QUÍMICOS E COSMÉTICOS. 
COZINHA INDUSTRIAL 
CÂMARA FRIGORÍFICA E FRIGORÍFICOS 
BENEFICIAMENTO DE ARROZ, AÇÚCAR, FEIJÃO, ETC. 
TORREFAÇÃO E MOAGEM DE CAFÉ, MASSAS, BOLACHA, DOCES, PESCADOS, COCO, PIPOCA, MOINHO, 
FARINHA, POLPA DE FRUTAS, BATATA PALHA. 
EXPORTAÇÃO DE MADEIRA, FABRICAÇÃO DE MÓVEIS, TELHAS, TIJOLOS, CAIXA D’ÁGUA, TUBOS, PORÇÕES E 
FORROS ETC. 
Indústria farmacêutica (medicamentos alopáticos, homeopáticos e fitoterápicos) e correlatos UPF-PA 
REGISTRO 81,894945 
RENOVAÇÃO 44,327975 
Indústria farmacêutica de higiene e saneamento de produtos veterinários e produtos químicos  UPF-PA 
REGISTRO 81,894945 
RENOVAÇÃO 44,327975 
Indústrias de cosméticos, perfumes e produtos de higiene (dentre fraldas descartáveis, 
absorventes e outros) UPF-PA 
REGISTRO 81,894945 



ESTADO DO PARÁ 
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA 

GABINETE DO PREFEITO 

 

RENOVAÇÃO 44,327975 
Indústrias Farmo-química UPF-PA 
REGISTRO 81,894945 
RENOVAÇÃO 44,327975 
Indústrias de saneantes domissanitários, sabões, detergentes sintéticos e produtos de limpeza e 
polimentos UPF-PA 
REGISTRO 81,894945 
RENOVAÇÃO 44,327975 

Indústria de produtos para saúde (artefatos, aparelhos, máquinas, equipamentos, instrumentais, 
utensílios, ortopédicos em geral, artigos ópticos e outros) UPF-PA 
REGISTRO 48,82949 
RENOVAÇÃO 41,31726 
Indústria de gases UPF-PA 
REGISTRO 48,82949 
RENOVAÇÃO 41,31726 
Cozinha Industrial UPF-PAs 
REGISTRO 48,82949 
RENOVAÇÃO 37,56697 
Câmara frigorífica e frigoríficos UPF-PA 
REGISTRO 48,82949 
RENOVAÇÃO 41,31726 
Beneficiamento de arroz, açúcar, feijão, etc UPF-PA 
REGISTRO 52,59143 
RENOVAÇÃO 45,0792 
Torrefação e moagem de café, massas, bolacha, doces, pescados, coco, pipoca, moinho, farinha, 
polpa de frutas, batata palha. UPF-PA 
REGISTRO 56,35337 
RENOVAÇÃO 48,82949 
Exportação de madeira, fabricação de móveis, telhas, tijolos, caixa d’água, tubos, porções, forros 
e etc. UPF-PA 
REGISTRO 45,0792 
RENOVAÇÃO 37,56697 
Indústrias de Alimentos para fins especiais (dietéticos, alimentos para lactentes e para atletas) UPF-PA 
REGISTRO 48,82949 
RENOVAÇÃO 37,56697 
Indústria de sorvetes (por sorveterias) e outros congelados UPF-PA 
REGISTRO 48,82949 
RENOVAÇÃO 37,56697 
Indústria de aditivos para alimentos (fermentos, leveduras, produtos orgânicos e inorgânicos não 
especificados) UPF-PA 
REGISTRO 48,82949 
RENOVAÇÃO 37,56697 
Indústrias de Alimentos em Geral UPF-PA 
REGISTRO 48,82949 
RENOVAÇÃO 37,56697 



ESTADO DO PARÁ 
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA 

GABINETE DO PREFEITO 

 

COMÉRCIO VAREJISTA DE COSMÉTICOS E PERFUMARIA, DROGARIAS, FARMÁCIAS, DISTRIBUIDORA 
(CO.ATACADISTA) DE MEDICAMENTOS, CORRELATOS, SANEANTES, COSMÉTICOS, PRO. NATURAIS, REPRES. 
DE MEDICAMENTOS E CORRELATOS. 
MERCADINHO / MINI BOX. 
HIPERMERCADO 
SUPERMERCADO 
LOJA DE CONVENIÊNCIA 
VENDA DE AÇAÍ 
BARES 
A RESTAURANTE, PEIXARIA, CHURRASCARIA - A. 
B RESTAURANTE, PEIXARIA, CHURRASCARIA - B. 
PANIFICADORAS, BOMBONIERES, CONFEITARIAS – A 
PANIFICADORAS, BOMBONIERES, CONFEITARIAS – B 
PIZZARIA - A 
PIZZARIA – B 
LANCHONETE – A 
LANCHONETE – B 
SORVETERIA – A 
SORVETERIA – B 
DEPÓSITO DE BEBIDAS, ARMAZÉNS DE ESTIVAS, RAÇÕES, ETC. – A 
DEPÓSITO DE BEBIDAS, ARMAZÉNS DE ESTIVAS, RAÇÕES, ETC. – B 
CERVEJARIAS E CONGENERES – A 
CERVEJARIAS E CONGENERES - B 
BOITES – A 
BOITES – B 
HOTEIS, MOTEIS, POUSADAS, PENSIONATOS, PENSÕES, HOSPEDARIAS. 
POSTO DE GASOLINA 
LOJAS DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EM GERAL. 
LOJAS DE CONFECÇÕES EM GERAL 
ARMARINHO EM GERAL 
OFICINA MECÂNICA 
ESCRITÓRIOS DE REPRESENTAÇÃO DE ALIMENTOS ETC. 
AUTOPEÇAS, COMERCIO VAREJISTA DE TRANSPORTES. 
LAVA JATOS 
LAVANDERIAS 
ENGARRAFADORAS DE VINHO, AGUARDENTE, CANA DE AÇÚCAR. 
ESTABELECIMENTO DE ENSINO, CLUBE RECREATIVO, CRECHE, ASSOCIAÇÃO, ETC. - A  
ESTABELECIMENTO DE ENSINO, CLUBE RECREATIVO, CRECHE, ASSOCIAÇÃO, ETC. - B  
AGÊNCIAS BANCÁRIAS E SIMILARES 
CLUBES SOCIAIS 
REFEITÓRIO – A 
REFEITÓRIO – B 
CASA DE FREIOS, SUCOS 

Distribuidora (comércio atacadista) de medicamentos, correlatos, saneantes domissanitários, 
cosméticos, produtos naturais, representação de medicamentos e correlatos. UPF-PA 



ESTADO DO PARÁ 
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA 

GABINETE DO PREFEITO 

 

REGISTRO 61,472164 

RENOVAÇÃO 40,764034 

Comércio varejista de cosméticos e perfumaria, drogarias, farmácias, distribuidora (comércio 
atacadista) de medicamentos, correlatos, saneantes domissanitários, cosméticos, produtos 
naturais, representação de medicamentos e correlatos  UPF-PA 
REGISTRO 61,472164 

RENOVAÇÃO 40,764034 

Empresa de Irradiação de Produtos UPF-PA 
REGISTRO 61,472164 
RENOVAÇÃO 40,764034 
Comércio Atacadista, Distribuidoras de serviços de saúde e de interesse à saúde (Alimentos, 
produtos para saúde, cosméticos, produtos de higiene, perfumaria, saneantes domissanitários, 
medicamentos e outros) UPF-PA 
REGISTRO 61,472164 
RENOVAÇÃO 40,764034 
Mercadinho / mini box. UPF-PA 
REGISTRO 37,5669695 
RENOVAÇÃO 30,0489168 
Fármacias e drogarias UPF-PA 
REGISTRO 61,472164 
RENOVAÇÃO 40,764034 
Comércio varejista de cosméticos e perfumaria UPF-PA 
REGISTRO 61,472164 
RENOVAÇÃO 40,764034 
Hipermercados UPF-PA 
REGISTRO 73,6314931 
RENOVAÇÃO 69,5376194 
Comércio varejista de artigos médico, odontológicos e hospitalares UPF-PA 
REGISTRO 61,472164 
RENOVAÇÃO 40,764034 
Comércio varejista de Alimentos em geral UPF-PA 
REGISTRO 66,1192639 
RENOVAÇÃO 36,0587002 
Supermercados UPF-PA 
REGISTRO 66,1192639 
RENOVAÇÃO 36,0587002 
Comércio varejista de produtos saneantes domissanitários, e correlatos, cosméticos, perfumes e 
produtos de higiene UPF-PA 
REGISTRO 66,1192639 
RENOVAÇÃO 36,0587002 
Cafeterias UPF-PA 
REGISTRO 45,0792 
RENOVAÇÃO 37,56697 
Loja de conveniência UPF-PA 



ESTADO DO PARÁ 
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA 

GABINETE DO PREFEITO 

 

REGISTRO 33,8050314 
RENOVAÇÃO   26,2928022 
Quiosques, serviços de alimentos permanentes UPF-PA 
REGISTRO 45,0792 
RENOVAÇÃO 37,56697 
Venda de açaí UPF-PA 
REGISTRO 27,04403 
RENOVAÇÃO 22,53669 
Bares UPF-PA 
REGISTRO 45,0792 
RENOVAÇÃO 37,56697 
Restaurante, peixaria, churrascaria - A. UPF-PA 
REGISTRO 52,59143 
RENOVAÇÃO 41,31726 
Restaurante, peixaria, churrascaria - B. UPF-PA 
REGISTRO 45,0792 
RENOVAÇÃO 30,04892 
Panificadoras, bombonieres, confeitarias – A UPF-PA 
REGISTRO 48,82949 
RENOVAÇÃO 37,56697 
Panificadoras, bombonieres, confeitarias – B UPF-PA 
REGISTRO 32,16282 
RENOVAÇÃO 31,55136 
Pizzaria - A UPF-PA 
REGISTRO 45,0792 
RENOVAÇÃO 37,56697 
Pizzaria – B UPF-PA 
REGISTRO 37,56697 
RENOVAÇÃO 30,04892 
Lanchonete – A UPF-PA 
REGISTRO 45,0792 
RENOVAÇÃO 37,56697 
Lanchonete  – B UPF-PA 
REGISTRO 37,56697 
RENOVAÇÃO 30,04892 
Sorveteria – A UPF-PA 
REGISTRO 58,60121 
RENOVAÇÃO 45,0792 
Sorveteria – B UPF-PA 
REGISTRO 45,0792 
RENOVAÇÃO 37,56697 
Depósito de bebidas, armazéns de estivas, rações, etc. – A UPF-PA 
REGISTRO 45,0792 



ESTADO DO PARÁ 
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA 

GABINETE DO PREFEITO 

 

RENOVAÇÃO 37,56697 
Depósito de bebidas, armazéns de estivas, rações, etc. – B UPF-PA 
REGISTRO 41,31726 
RENOVAÇÃO 30,04892 
Cervejarias e congeneres – A UPF-PA 
REGISTRO 45,0792 
RENOVAÇÃO 37,56697 
Cervejarias e congeneres – B UPF-PA 
REGISTRO 37,56697 
RENOVAÇÃO 30,04892 
Boates – A UPF-PA 
REGISTRO 45,0792 
RENOVAÇÃO 37,56697 
Boates – B UPF-PA 
REGISTRO 37,56697 
RENOVAÇÃO 30,04892 
Hotéis, motéis, pousadas, pensionatos, pensões, hospedarias. UPF-PA 
REGISTRO 63,85977 
RENOVAÇÃO 52,59143 
Comércio varejista de combustíveis para veículos automotores  UPF-PA 
REGISTRO 45,0792 
RENOVAÇÃO 37,56697 
Posto de gasolina UPF-PAs 
REGISTRO 45,0792 
RENOVAÇÃO 37,56697 
Lojas de materiais de construção em geral. UPF-PA 
REGISTRO 37,56697 
RENOVAÇÃO 30,04892 
Lojas de confecções em geral UPF-PA 
REGISTRO 30,04892 
RENOVAÇÃO 22,53669 
Armarinho em geral UPF-PA 
REGISTRO 30,04892 
RENOVAÇÃO 22,53669 
Oficina mecânica UPF-PA 
REGISTRO 30,04892 
RENOVAÇÃO 22,53669 
Escritórios de representação de alimentos, etc. UPF-PA 
REGISTRO 41,31726 
RENOVAÇÃO 33,80503 
Autopeças UPF-PA 
REGISTRO 30,04892 
RENOVAÇÃO 22,53669 



ESTADO DO PARÁ 
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA 

GABINETE DO PREFEITO 

 

Lava jatos UPF-PA 
REGISTRO 30,04892 
RENOVAÇÃO 22,53669 
Lavanderias UPF-PA 
REGISTRO 30,04892 
RENOVAÇÃO 22,53669 
Engarrafadoras de vinho, aguardente, cana de açúcar. UPF-PA 
REGISTRO 45,0792 
RENOVAÇÃO 37,56697 
Estabelecimento de ensino, clube recreativo, creche, associação, etc. - A UPF-PA 
REGISTRO 45,0792 
RENOVAÇÃO 37,56697 
Estabelecimento de ensino, clube recreativo, creche, associação, etc. - B  UPF-PA 
REGISTRO 37,56697 
RENOVAÇÃO 30,04892 
Agências bancárias e similares UPF-PA 
REGISTRO 45,0792 
RENOVAÇÃO 37,56697 
Clubes sociais UPF-PA 
REGISTRO 45,0792 
RENOVAÇÃO 37,56697 
Refeitório – A UPF-PA 
REGISTRO 52,59143 
RENOVAÇÃO 41,31726 
Refeitório – B UPF-PA 
REGISTRO 45,0792 
RENOVAÇÃO 30,04892 
Casa de frios, sucos UPF-PA 
REGISTRO 30,04892 
RENOVAÇÃO 22,54251 
SALÃO DE BELEZA, MANICURE, PEDICURE, BARBEARIA E CONGÊNERES. 
EMPRESAS PRESTADORAS DE SERVIÇOS DE LIMPEZA (fossa, caixa d’água), DESRATIZAÇÃO, 
DESCUPINIZAÇÃO, DESENSETIZAÇÃO, ETC. 
ACADEMIAS, FUNERÁRIAS, ETC. 
MERCEARIA – A 
MERCEARIA – B 
DEPENADOR DE FRANGO / AÇOUGUE – A 
DEPENADOR DE FRANGO / AÇOUGUE - B 
TRANSPORTADORA 
Salão de beleza, manicure, pedicure, barbearia e congêneres. UPF-PA 
REGISTRO 30,794316 
RENOVAÇÃO 24,790356 
Serviços que utilizam Radiação lonizante UPF-PA 
REGISTRO 45,0791987 



ESTADO DO PARÁ 
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA 

GABINETE DO PREFEITO 

 

RENOVAÇÃO 37,566969 
Empresas prestadoras de serviços (limpeza de fossa, caixa d’água, desratização, descupinização, 
desinsetização; serviços de engenharia, refrigeração, etc) UPF-PA 
REGISTRO 45,0791987 
RENOVAÇÃO 37,566969 
Serviço de esterilização de produtos/ artigos UPF-PA 
REGISTRO 45,0791987 
RENOVAÇÃO 37,566969 
Lavanderia de roupas de uso hospitalar, industrial e hotelaria UPF-PA 
REGISTRO 30,794316 
RENOVAÇÃO 24,790356 
Academias UPF-PA 
REGISTRO 37,5669695 
RENOVAÇÃO 30,0489168 
Estabelecimentos de ensino técnico, de nível superior e de pesquisa UPF-PA 
REGISTRO 45,0791987 
RENOVAÇÃO 37,566969 
Empresas de transporte de material de alto risco para a saúde UPF-PA 
REGISTRO 45,0791987 
RENOVAÇÃO 37,566969 
Mercearia – A UPF-PA 
REGISTRO 33,8050314 
RENOVAÇÃO 30,0489168 

Empresas de transporte de cargas (Alimentos, saneantes domissanitários, medicamentos, drogas, 
insumos farmacêuticos e correlatos, cosméticos, perfumarias e produtos de higiene e outros) com 
ou sem responsável técnico; UPF-PA 
REGISTRO 37,56697 

RENOVAÇÃO 30,04892 
Atividades funerárias e serviços relacionados (cremação, somatoconservação, tanatopraxia, 
transporte/ translado e outros) UPF-PA 
REGISTRO 37,5669695 
RENOVAÇÃO 30,0489168 
Mercearia – B UPF-PA 
REGISTRO 26,2928022 
RENOVAÇÃO 22,5366876 
Lavanderia de roupas de uso domiciliar UPF-PA 
REGISTRO 30,794316 
RENOVAÇÃO 24,790356 
Clubes sociais de lazer e diversão, ginástica e práticas desportivas UPF-PA 
REGISTRO 45,0792 
RENOVAÇÃO 37,56697 
Depenador de frango / açougue – A UPF-PA 
REGISTRO 36,0587 
RENOVAÇÃO 30,04892 



ESTADO DO PARÁ 
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA 

GABINETE DO PREFEITO 

 

Serviços buffet e congêneres UPF-PA 
REGISTRO 45,0792 
RENOVAÇÃO 30,04892 
Serviços de Piscinas e saunas de uso público UPF-PA 
REGISTRO 45,0792 
RENOVAÇÃO 37,56697 
Depenador de frango / açougue - B UPF-PA 
REGISTRO 30,04892 
RENOVAÇÃO 26,2928 
Hotéis, Motéis, Pensões, Albergues e congêneres UPF-PA 
REGISTRO 45,0792 
RENOVAÇÃO 30,04892 
Cursos Profissionalizantes UPF-PA 
REGISTRO 37,5669695 
RENOVAÇÃO 30,0489168 
Transportadora e Carro frigorífico  UPF-PA 
REGISTRO 37,56697 
RENOVAÇÃO 30,04892 
Curso de Ensino de Idiomas UPF-PA 
REGISTRO 37,5669695 
RENOVAÇÃO 30,0489168 
Educação infantil, Creches e congêneres UPF-PA 
REGISTRO 37,5669695 
RENOVAÇÃO 30,0489168 
Estabelecimentos de ensino fundamental UPF-PA 
REGISTRO 37,5669695 
RENOVAÇÃO 30,0489168 
Estabelecimentos de ensino técnico, de nível superior e de pesquisa UPF-PA 
REGISTRO 37,5669695 
RENOVAÇÃO 30,0489168 
Armazéns Gerais e depósitos de mercadorias UPF-PA 
REGISTRO 30,794316 
RENOVAÇÃO 24,790356 
Banco de Órgãos, de Medula, de Leite Humano, dentre outros UPF-PA 
REGISTRO 45,0792 
RENOVAÇÃO 37,56697 
Cemitérios e crematórios UPF-PA 
REGISTRO 37,5669695 
RENOVAÇÃO 30,0489168 
Estabelecimentos que praticam acupuntura UPF-PA 
REGISTRO 45,0792 
RENOVAÇÃO 37,56697 

Casa de repouso, ILPIs (Instituições de Longa Permanência para Idosos), residências geriátricas, 
de reabilitação e comunidades terapêuticas UPF-PA 



ESTADO DO PARÁ 
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA 

GABINETE DO PREFEITO 

 

REGISTRO 45,0792 
RENOVAÇÃO 37,56697 
Óticas com ou sem laboratórios UPF-PA 
REGISTRO 37,5669695 
RENOVAÇÃO 30,0489168 
Estabelecimentos de tatuagem e congêneres UPF-PA 
REGISTRO 45,0792 
RENOVAÇÃO 37,56697 
Academia de ginástica, musculação condicionamento físico, dança, artes marciais e congêneres UPF-PA 
REGISTRO 45,0792 
RENOVAÇÃO 37,56697 
Eventos  e congêneres UPF-PA 
REGISTRO 30,794316 
RENOVAÇÃO 24,790356 

 
EXAMES BROMATOLÓGICOS UPF-PAs 
ÁGUA MINERAL 24,04496 
CIDRA, VINHO, ETC. 28,24365 
MANTEIGA, MASSAS, ETC. 16,94037 

CONSERVAS ETC. 35,03378 
PESQUISAS DE MATERIAIS, ETC. 35,03378 
CACAU, CHOCOLATE. 39,33729 
OUTROS. 56,35337 

TERMO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA INICIAL OU SUBSTITUIÇÃO DE RT UPF-PAs 
REGISTRO 4,501514 

AUTENTICAÇÃO    DE    LIVROS    OU    CANCELAMENTO,    PARA    REGISTRO    DE PRODUTOS UPF-PAs 

REGISTRO 8,473095 
CERTIDÃO      DE      CADASTRAMENTO      PROFISSIONAL,      NOTIFICAÇÃO      DE RECEITUÁRIO UPF-PAs 
REGISTRO 8,47309574 
ATESTADO DE INUTILIZAÇÃO DE MEDICAMENTOS / ALIMENTOS / DIVERSOS. UPF-PAs 
1-50 VOLUMES 7,914046 

50-100 VOLUMES 14,5877 
ACIMA DE 100 VOLUMES 34,643605 
EMISSÃO DE DECLARAÇÃO / LAUDOS / CERTIDÕES / RELATÓRIO TÉCNICO / AUTORIZAÇÃO DE 
USO DE ÁGUA SUTERRÂNEA / INCLUSÃO DE ATIVIDADE ECONÔMICA EM LICENÇA SANITÁRIA UPF-PAs 

REGISTRO 13,3589564 

 


